
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATIVO 
N° 78 DEL 09/07/2024 

 

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI USSARAMANNA ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTÀ 
DELL'OLIO - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE. ANNO 2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Decreto Sindacale n°01 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di   

responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile; 
 Il Decreto Sindacale n°02 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area tecnica; 
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026. 
 

Premesso che il Comune di Ussaramanna si caratterizza per essere un territorio che produce olii dalla documentata ed 
adeguata tradizione olivicola, connessa a valori di carattere ambientale, storico, culturale e rientrante in una 
denominazione d'origine; 
 
Considerato che è interesse dell'Amministrazione intraprendere un percorso di promozione e valorizzazione del proprio 
patrimonio olivicolo comunale; 
 
Considerato che l'Associazione Nazionale Città dell'Olio fondata nel 1994 a Larino (CB) raccoglie Comuni, Provincie, 
Camere di Commercio e Comunità Montane di territori che danno nome ad un olio o in cui esista un'affermata tradizione 
olivicola; 
 
Dato atto che: 

 l'obiettivo dell’Associazione è quello di promozione e valorizzazione dei territori olivetati d'Italia, in 
considerazione dei molteplici valori riconosciuti alla pianta dell'olivo e al prezioso prodotto olio extravergine 
d'oliva; 

 le Città dell'Olio si adoperano per contribuire a definire il ruolo dell'Italia quale bacino di prodotti di alta qualità 
attraverso il confronto tra le varie realtà italiane, la definizione di strategie di marketing territoriale, la 
sensibilizzazione degli organi nazionali ed europei deputati alla definizione delle politiche economiche del 
comparto e, in particolare, attraverso la creazione di occasioni qualificate di incontro diretto tra domanda e 
offerta anche con la partecipazione a fiere e saloni di settore specifici; 

 
Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28/07/2016 con il quale è stata deliberata dall’Amministrazione 
l’adesione in qualità di Socio all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, approvandone lo statuto e impegnandosi a 
rispettarlo; 
 
Considerato che per l'adesione all'associazione è fissata una quota associativa annua variabile secondo la natura 
dell'ente e per i comuni in base al numero di abitanti stabilita, per i comuni inferiori a 1.000 abitanti, in € 434,91; 
 
Vista la nota prot. 3037 del 09.07.2024 relativa alle quote stabilite per il 2024; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto doveroso procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa e conseguentemente procedere alla relativa 
liquidazione; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 434,91 in favore di Associazione Nazionale Città dell’olio 
 – con sede in c/o Villa Parigini Strada di Basciano, 22 – 53035 Monteriggioni (Si), a titolo di quota associativa 
 2024; 
 
2) Di imputare la somma di € 434,91 sul Capitolo 6011/33 QUOTA ANNUALE CITTA' DELL'OLIO - Codice di 
 Bilancio 01.01-1.03.02.99.003 del Bilancio di previsione 2024, dotato di idonea  disponibilità; 

 
3) Di dare atto che la somma di € 434,91 sarà liquidata sul conto corrente:  
 Associazione nazionale Città dell’Olio - IBAN IT08Z0867371880000001005333; 
  
4) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
 attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000); 

 
5) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 
6) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on 
 line; 

             Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

ANNA CADDEO 
 
 
 


